
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1432 del  09/06/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1432   DEL  09/06/2023

OGGETTO: ID 621/CUC - Procedura  negoziata per l’affidamento del servizio informativo a
supporto dell’U.P.S. di Fano per il periodo di tre anni - CIG n. 9871059F90 -
Numero gara 9140716 - AVVIO DELLA PROCEDURA E APPROVAZIONE ATTI
DI GARA.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

La DIRIGENTE U.O.C. Appalti e Contratti/Cuc
Premesso che:

- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014,  ha approvato la
costituzione della  Centrale Unica di Committenza;                                                                                                          
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione  ai sensi dell’art. 30 del
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte dell'Ente Committente interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione
dell'aggiudicatario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento uffici e servizi per l'organizzazione e il funzionamento della  Centrale
Unica di Committenza Fano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018 spetta alla
CUC coincidente con U.O.C. Appalti e Contratti  la gestione delle procedure  di gara sino all'aggiudicazione definitiva
delle stesse, previa definizione, da parte del Dirigente del Settore interessato, degli aspetti di merito necessari per la
selezione dell'aggiudicatario;

CONSIDERATO che :
- la Dirigente Coordinatrice d’Ambito Territoriale e Sociale ATS 6del  Comune di Fano ha trasmesso la determinazione
a contrattare n. 1155del 11 maggio 2023,con la quale incarica la CUC, di procedere all'indizione della gara per
l’affidamento del “servizio informativo a supporto dell’U.P.S. di Fano, per il periodo di tre anni”, mediante procedura
negoziata senza bando ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b) del D.L- 76/2020, (convertito con modificazioni dalla legge
120/2020 e s.m.i.) e come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021)
e dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016;
-con la medesima determinazione dirigenziale è stato approvato il progetto del servizio ai sensi dell'art.23 comma 14 e
15 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i composto dai seguenti elaborati:
- Capitolato Speciale d’appalto ;
- Specifiche tecniche del servizio;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1432 del  09/06/2023   pag. 2

DATO attoche con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 13 marzo 2023 è stato approvato il Programma
biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi, di cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, al cui interno è inserito
l'appalto in oggetto con codice CUI  S00127440410202300024.

Rilevato che con la determinazione sopra citata si è stabilito altresì:
-di individuare, quale modalità di scelta del contraente cui affidare lo svolgimento del servizio in argomento, la
procedura negoziata, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, indetta ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) della L. 120/2020,
così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del Decreto Legge del 31 maggio 2021 n. 77 convertito
con Legge n. 108/2021,stabilendo che l'appaltatore venga selezionato secondo il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ii,  mediante assegnazione di punti 90 all’offerta tecnica e punti 10 all’offerta economica, previa
verifica dell’anomalia dell’offerta stessa ai sensi dell’art. 97 commi 3,4,5 e 6, sulla base degli elementi di
valutazione/criteri  motivazionali/coefficienti ponderali riportati nell’allegato alla determinazione a contrattare;
- il servizio avrà la durata di 36 mesi, a decorrere presumibilmente dal 01.06.2023,per l'importo stimato per la durata di
36 mesi a base di gara di € 244.447,00 soggetto a ribasso, oltre a € 1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso per un totale di  € € 245.647,00 Iva esclusa
- l'Ente Committente si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per ulteriore 36 mesi per l’importo di euro 245.647,00
nonché di prorogare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 6 mesi, per un importo massimo di €
21.495,00 Iva esclusa nonchè di esercitare la facoltà di cui all'art. 106 comma 12 per un importo di euro 49.129,40 iva
esclusa;
- ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo delle predette opzioni, è
pari ad €  561.918,40,al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;
- ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i l'appalto è costituito da un unico lotto per le motivazioni riportate nella
determina a contrattare della Dirigente Coordinatrice dell'ATS n.6;
-l'appalto non è suddiviso, in prestazioni principali e prestazioni secondarie;
- di richiedere, ai concorrenti ai fini dell'ammissione alla gara altresì,  i requisiti di partecipazione riportatinella
determina a contrattare n. 1155 del 11 maggio 2023 del Dirigente ATS n. 6;                               
- di applicare la clausola sociale ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. n.50/2016;
-  di prevedere la facoltà della stazione appaltante di procedere in via d'urgenza alla esecuzione del contratto ai sensi
dell'articolo 32, comma 8 e comma 13 del Codice dei contratti nonché dell’art 8 comma 1 lett a) del DL 76/2020;           
-Responsabile Unico del  procedimento a termini della Legge 241/1990 e dell'art. 10 del Codice degli Appalti, è la
dott.ssa Roberta Galdenzi;

DATO ATTO altresì che la presente procedura è contraddistinta dai seguenti codici: CIG n. 9871059F90  – Numero
gara 9140716;

Ritenuto pertanto di dover approvare gli atti necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dei succitati
servizi, mediante procedura negoziata senza bando con  invito di 2 (due) operatori economici, come individuati a
seguito di pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse dal RUP, predisposti dalla Centrale Unica di
Committenza, allegati  al presente atto quale parte integrante e sostanziale e precisamente:
- Schema di lettera di invito/disciplinare di gara contenente i criteri di valutazione delle offerte,  le modalità di
partecipazione alla gara , di compilazione e presentazione dell'offerta nonchè i documenti da presentare a corredo della
stessa,  con i relativi seguenti allegati: Modello 1) e 1 bis)- modello di domanda di partecipazione, Modello 1 ter,
Modello 2 DGUE, Modello 4-4 bis) – dichiarazioni personali soggetti art. 80 comma 3 del Codice; Modello 3)-3bis
dichiarazioni integrative;

DATO ATTO, altresì, che la presente procedura di gara d’appalto verrà svolta ricorrendo ad un sistema di
negoziazione telematica a buste chiuse, mediante la quale gli operatori economici invitati, previa registrazione,
dovranno presentare offerta accedendo alla piattaforma telematica “Tutto Gare” della quale si è dotata la CUC  (artt. 40
e 52 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 5-bis del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”);



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1432 del  09/06/2023   pag. 3

Visto/a:
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;          
-l'art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
-il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
-l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ad oggetto "Funzioni e responsabilità della
dirigenza";
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza approvato con la deliberazione della Giunta
Comunale n.443 del 18/10/2018;
- il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri) convertito con modificazioni in L. n. 55 del 2019;
- il Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020 convertito  con la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e modificato
dal D.L. 77/2021;
- il documento pubblicato dall’Anac del 3 agosto 2020 e il parere del MIT n.735/2020;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” la cui data di entrata in vigore è
fissata al 01.04.2023 ed è distinta dalla data di acquisto dell’efficacia del codice stesso, prevista invece per il
01.07.2023, per cui resta in vigore fino alle date sopra citate il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e
forniture emanato con D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

VISTO altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 30 del 12 dicembre 2022 di nomina della sottoscritta quale Dirigente del
Settore II Servizi Interni - Appalti e Contratti/CUC;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del
presente atto;

ATTESTATO,ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012, dall’art. 42
del D.lgs. 50/2016  e art. 7 del D.P.R. 62/2013 per il presente procedimento.

DETERMINA

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di AVVIARE, secondo quanto esposto in premessa e sulla base di quanto stabilito dal Responsabile dell’ATS
n.6,giusta determinazione a contrattare  n. 1155 del 11/05/2023,la procedura di gara per l'affidamento in appalto del
servizio informativo a supporto dell’U.P.S. di Fano, per la durata di tre anni- CIG:9871059F90, mediante procedura
negoziata senza bando di cui all’art. 63 del Dlgs 50/2016, come previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) modificato dalla
Legge n.108 del 2021, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo,ai sensi dell’art 95, comma 3 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , in base ai criteri
e subcriteri di valutazione definiti della Dirigente dell’ATS n. 6 con la richiamata determinazione a contrattare:

3) DI DARE ATTOche ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo
delle predette opzioni, è pari ad €  561.918,40, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di leggedistinto come



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1432 del  09/06/2023   pag. 4

segue:

Importo complessivo a
base di gara PER IL
PERIODO DI 36 mesi

OPZIONE DI
RINNOVO PER
IL PERIODO DI
36 MESI

OPZIONE DI
PROROGA PER 6
MESI

OPZIONE art. 106
comma 12

Importo complessivo
dell’appalto comprensivo di

opzioni

€ 245.647,00 di cui €
1.200,00 per oneri

sicurezza non soggetti
a ribasso

€ 245.647,00 € 21.495,00 € 49.129,40 €  561.918,40

4) di DARE ATTO che si procederà ad invitare complessivamente n. 2 (due) operatori economici come individuati  dal
Responsabile dell’ATS n.6 nonché RUP , come da documentazione agli atti dell’ufficio , segretato ai sensi dell’art. 53
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, fino alla scadenza del  termine per la presentazione delle offerte;
5) di APPROVARE, i seguenti elaborati di gara, redatti in conformità alla determinazione a contrattare n. 1155/2023 e
al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
- Schema di lettera di invito/disciplinare di gara contenente i criteri di valutazione delle offerte,  le modalità di
partecipazione alla gara , di compilazione e presentazione dell'offerta nonchè i documenti da presentare a corredo della
stessa,  con i relativi seguenti allegati: Modello 1) e 1 bis)- modello di domanda di partecipazione, Modello 1 ter,
Modello 2 DGUE, Modello 4-4 bis) – dichiarazioni personali soggetti art. 80 comma 3 del Codice; Modello 3-3 bis)-
dichiarazioni integrative;

6) DI DARE ATTO che  in adempimento a quanto prescritto dall'art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020 - si procederà
alla pubblicazione, sul Profilo Committente, di un avviso relativo all'avvio della presente procedura negoziata;
7) di DARE ATTO che la procedura di gara si svolgerà, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso l'utilizzo
della piattaforma telematica in dotazione della CUC, mediante la quale saranno gestite tutte le fasi della relativa
procedura e precisamente: pubblicazione della lettera di invito, presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione
delle offerte nonchè le comunicazioni e gli scambi di informazione con gli operatori economici interessati, ante e post
gara ex art. 29 e 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
8) di  DARE ATTO che, competono alla Centrale Unica di Committenza gli adempimenti relativi allo svolgimento
della procedura di gara in tutte le sue fasi, fino all'aggiudicazione definitiva efficace;
9) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento di gara ex art.31 comma 14  del D.lgs. 50/2016 è la dott.ssa
Immacolata Di Sauro  e il responsabile unico del procedimento  è la  dott.ssa Immacolata Di Sauro;

10) DI DARE ATTO che  ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e dell'art. 23 comma 1 lettera b)  del
D.Lgs.vo 33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito Istituzionale nell'ambito
di “amministrazione trasparente” nonchè sulla piattaforma e-procurement Tutto Gare. 

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche
con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

     La  Dirigente U.O.C. Appalti e Contratti/CUC

   (dott.ssa Immacolata Di Sauro)

(firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)  



ｕｦｦＮ＠＠ａｰｰ｡ｬｴｩ＠･＠｣ｯｮｴｲ｡ｴｴｩ＠＠ｄ･ｴ･ｲｭｩｮ｡ｺｩｯｮ･＠＠ｮｵｭ･ｲｯ＠ＱＴＳＲ､･ｬ＠ＰＹＯＰＶＯＲＰＲＳ＠ｲｩｦＮ＠ｮＮＱＱＴＵＷＳ＠

ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｎＮ＠ＱＴＳＲ＠＠＠ｄｅｌ＠＠ＰＹＯＰＶＯＲＰＲＳ

ａｔｔｅｓｔａｚｉｏｎｅ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ
ｖｩｳｴｯ＠､ｩ＠ｲ･ｧｯｬ｡ｲｩｴ￠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬ･＠｡ｴｴ･ｳｴ｡ｮｴ･＠ｬ｡＠｣ｯｰ･ｲｴｵｲ｡＠ｦｩｮ｡ｮｺｩ｡ｲｩ｡

Ｈ｡ｲｴＮＱＸＳ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｗ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮｮＮＲＶＷＯＲＰＰＰ＠･＠ｳｵ｣｣Ｎ＠ｭｭＮｩｩＮＩ

ｉｎｄｉｖｉｄｕａｚｉｏｎｅ＠ｖｏｃｉ＠ｄｉ＠ｂｉｌａｎｃｉｏ＠ｕｔｉｌｉｚｚａｂｉｌｉ＠ｐｅｒ＠ｌＧｉｍｐｕｔａｚｉｏｎｅ＠ｄｅｌｌａ＠ｓｏｍｍａ

ｒｩｦ･ｲｩｭ･ｮｴｩ＠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬｩＺ

Ｍ＠ｄｩ＠､｡ｲ･＠｡ｴｴｯ＠｣ｨ･Ｌ＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｘ＠､･ｬｬ’｡ｲｴＮ＠ＱＸＳ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮ＠ｮＮ＠ＲＶＷＯＲＰＰＰ＠･＠ｳＮｭＮｩＮ＠–＠ｔｕｅｌＬ＠ｩｬ＠ｰｲｯｧｲ｡ｭｭ｡＠､･ｩ
｣ｯｮｳ･ｧｵ･ｮｴｩ＠ｰ｡ｧ｡ｭ･ｮｴｩ＠､･ｬｬ’ｩｭｰ･ｧｮｯ＠､ｩ＠ｳｰ･ｳ｡＠､ｩ＠｣ｵｩ＠｡ｬ＠ｰｲ･ｳ･ｮｴ･＠ｰｲｯｶｶ･､ｩｭ･ｮｴｯ＠￨＠｣ｯｭｰ｡ｴｩ｢ｩｬ･＠｣ｯｮ＠ｩ＠ｲ･ｬ｡ｴｩｶｩ
ｳｴ｡ｮｺｩ｡ｭ･ｮｴｩ＠､ｩ＠｣｡ｳｳ｡＠､･ｬ＠｢ｩｬ｡ｮ｣ｩｯ

ｆ｡ｮｯＬ＠ｬ￬＠ＰＹＭＰＶＭＲＰＲＳ
＠ｉｌ＠ｆｕｎｚｉｏｎａｒｉｏ＠ｄｅｌｅｇａｔｏ
ｐＮｏＮ＠ｕｏｃ＠ｓｅｒｖｉｚｉ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉ

ａｮｧ･ｬｯ＠ｔｩ｢･ｲｩ

ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｦｩｲｭ｡ｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ


